
White Mughals
LOVE AND BE'fit AVAL
IN EIGHTEENTH-CENTURY INDIA

William Dalrymple
A compelling and largely unwritten story of
Britain's rule over India—and the Indian conquest
of the British imagination.
Viking 400 pp. 0-670-03184-4 $34.95

Soldiers
FIGHTING MEN"S LIVES, 1901-2001

Philip Ziegler

A Weiv York Times Notable Book
"Thorough, lucid, and perceptive."—The
Washington Post Book World. Chronicles the
lives of nine enlisted men, who now reside in the
Royal Hospital Chelsea.
Plume 352 pp. 0-452-28409-0 $14.00

Europe in the
High Middle Ages
PENGUIN HISTORY OF EUROPE,
VOLUME III

William Chester Jordan
David Cannadine, Series Editor

"Jordan's magisterial survey indicates how rich
and significant the Middle Ages were in forming
European culture. That this is the inaugural vol-
ume in the Penguin History of Europe augers
very well for the series."—Publishers Weekly.
Illustrations, maps.
Viking 400 pp. 0-670-03202-6 $27.95

For more information on the Penguin History of Europe
series, including forthcoming titles, visit:
www.penguinputnam.com/penguinhistoryofeurope
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British History
A DIFFERENT SHADE
OF COLONIALISM
Egypt, Great Britain, and the Mastery
of the Sudan
Eve M. Troutt Powell
"A new dimension to the ongoing discus-
sions of Egypt's nationalist response to
colonialism—and to discussions of colo-
nialism and nationalism more generally....
This book is most impressive."

—Everett K. Rowson,
University of Pennsylvania

Colonialisms, $65.00 cloth, $2495 p?per

GENDER AND MORALITY IN
ANGLO-AMERICAN CULTURE,
1650-1800
Ruth H. Bloch

"Gender, mentality, moral life in its vari-
ous aspects: on these important subjects
Professor Bloch has repeatedly thrown a
fresh and altogether invaluable light."

—John Demos, author of
A Little Commonwealth

$55.00 cloth, $21.95 paper

WAR DIARIES 1939-1945
Field Marshal Lord Alanbrooke
Edited by Alex Danchev and Daniel Todman

New in Paperback—"Among the heavy-
weight tomes on the Second World War,
War Diaries, 1939-1945 stood out. Full of
fascinating glimpses of Montgomery,
Stalin and so on, the book exposes the
'muddling through' process by which the
Axis powers were defeated."

—named a New Statesman
"Book of the Year"

$24-95 I W

At bookstores or order (800) 822-6657 • www.ucpress.edu

UNIVERSITY OF CALIFORNIA PRESS
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BRITISH STUDIES FROM YALE

Sir John
Hawkins
Queen Elizabeth's
Slave Trader

Harry Kelsey
"A freshly documented
and very readable biog-
raphy of the second most
famous of Elizabeth I's
seamen and one who turns out to have
suffered from almost Shakespearean self
doubts about where his loyalties lay."
—Peter Russell 23 illus. $35.00

The Four Nations
A History of the United Kingdom

Frank Welsh
"A hugely enjoyable read, full of vigour
and liveliness, as well as provocative
commentary. It informs and instructs in an
accessible way that none of its rivals can
match."—John Morrill 42 illus. $35.00

Sassoon
The Worlds of Philip and Sybil

Peter Stansky
This book brings the glamorous Sassoons
and their period—the first half of the
twentieth century—into sharp focus,
exploring what their lives reveal about the
nature of English society and its relation to
wealth, power, politics, Jewishness, and art.
45 b/w +25 color illus. $35.00

A New Anatomy
of Ireland
The Irish Protestants, 1649-1770

Toby Barnard
In an account filled with entertaining
episodes and memorable characters,
Toby Barnard scrutinizes social attitudes
and structures in every segment of Protestant
society during this period and also reassesses
Ireland's place in the British state and
empire. $45.00

Yale University Press
yalebooks.com

Nelson
Love and Fame

Edgar Vincent
"Easily the best
biography of Nelson
I've ever read—a superb,
fully rigged 74-gun
ship of a book."
—Andrew Roberts
12 b/w + 20 color illus. $35.00

The Fall of Hong Kong
Britain, China, and the Japanese Occupation

Philip Snow
This book unravels for the first time the
dramatic story of the Japanese occupation
during World War II and reinterprets the
subsequent evolution of Hong Kong.
20 illus. 35.00

New in paper

The Coldest March
Scat& fatal Antarctic ExpedMon

Susan Solomon
^brfflUat vindication of a maligned
man, aod an elegy berth for Scott and his
men and for the 'crystalline continent' on
which they died."—Robert MacFarlane,
Guardian

A New York tones Book Review
Notable Book of 2001
Named one of the finest books of

Named a 2001 Book of the Year by the
Independent 77fflns. $16.95 ptgwrbftck

The Intellectual Life
of the British Working
Classes
Jonathan Rose
"A superb book. . . . Lastingly moving."
—Christopher ffitcheos, London 7!w«

Winner of the American Philosophical
Society's Jacques Barzun Prize in Cultural
History for 2001
Co-winner of the Untymanffistoiy Today
Book of the Year Award for 2001
Named one of the finest books of 2001
by ti\e Economist &0.OO paperback
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Announcing The Historic lives Series
Copublished with The British Library, this

new series provides concise, authoritative

accounts of the lives of Britain's great histori-

cal figures. These engaging narratives are

brought to life by letters, diaries, paintings,

photographs, and other unique documents.

Horatio Lord Nelson
BRIAN LAVERY

Lavery charts Nelson's career from his first
naval posting in peacetime to his rapid rise
through the ranks, his command of the
Mediterranean Fleet in HMS Victory, the
transformation of his reputation during the
Nile Campaign and his death at Trafalgar.
50 color and b&w illus
144 pp. 0-8147-5190-3. Cloth, $21.95

Queen Elizabeth I
SUSAN D O R A N

This new biography of Elizabeth I by a lead-

ing scholar reveals a tough and determined

"Virgin Queen," whose education, wit, and

wisdom enabled her to succeed in the

turbulent and hostile world of her reign.

50 color and b&w illus.
144 pp. 0-8147-1957-0 / cloth / $21.95

Female
Intelligence
Women and Espionage in

the First World War

T A M M Y M .

P R O C T O R

"This engaging and
intelligent study of
women in espionage
adds to our under-

standing of the experience of women dur-
ing the First World War and of the legacy
of their work, both mythic and real."
—Susan R. Grayzel, author of
Women's Identities at War
224 pp. 17 b&w illus. 0-8147-6693-5. Cloth, $26.95

NYU PRESS
www.nyupress.org

\ low is this
publication thinkin

about the future?

By becoming part
of the past.

This publication is
available from ProQuest

Information and Learning in
one or more of the

following ways:

• Online, via the ProQuest
information service

• Microform

• CD-ROM

• Via database licensing

For more information, call
1-800-521-0600,
ext2888(US)or
01-734-761-4700

(International)
www. il. proquest. com

From: ProQuest
COMPANY
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New and Noteworthy from Cambridge
Kingship and Politics in the
Reign of Edward VI
Stephen Alford

0-521-66055-6 Hardback $55.00

The Unquiet Western Front
Britain's Role in Literature and History

Brian Bond
0-521-80995-9 Hardback {25.00

Poetry, Enclosure, and the
Vernacular Landscape,
1700-1830
Rachel Crawford

0-521-81531-2 Hardback S60.00

Women, Reading, and Piety in
Late Medieval England
Mary C. Erler

0-521-81221-6 Hardback {60.00

The Dead and the Living in
Paris and London, 1500-1670
Vanessa Harding

0-521-81126-0 Hardback $65.00

Women's Writing and the
Circulation of Ideas
Manuscript Publication in England,

1550-1800

George L Justice and Nathan Tinker, Editors

0-521-80856-1 Hardback $60.00

Law, Crime and English Society
1660-1830
Norma Landau, Editor

0-521-64261-2 Hardback $60.00

The Cambridge History of Early
Modern English Literature
David Loewenstein andjanel Mueller, Editors
0-521-63156-4 Hardback $140.00

Modernism, Ireland and the
Erotics of Memory
Nicholas Andrew Miller

0-521-81583-5 Hardback $55.00

Treason and the State
Law, Politics and Ideology in the

English Civil War

D.Alan Orr

0-521-77102-1 Hardback $55.00

Patterns of Piety
Women, Gender and Religion in Late

Medieval and Reformation England

Christine Peters

0-521-58062-5 Hardback $60.00*

Women, Death
and Literature in
Post-Reformation England
Patricia Phillippy

0-521-81489-8 Hardback $60.00

Eighteenth Century Fiction and
the Law of Property
Wolfram Schmidgen

0-521-81702-1 Hardback $60.00

Popular Politics and the
English Reformation
Ethan H. Shagan

0-521-80846-4
0-521-52555-1

Hardback $70.00
Paperback $25.00

Fashioning Adultery
Gender, Sex and Civility in England,

1660-1740

David M.Turner
0-521-79244-4 Hardback $55.00

Preaching During the
English Reformation
Susan Wabuda

0-521-4S395-X Hardback $55.00

Representing Elizabeth in
Stuart England
Literature, History, Sovereignty

John Watkins

0-521-81573-8 Hardback $60.00

'prices subject to change

Available in bookstores or from C A M B R I D G E 800-872-7423
UNIVERSITY PRESS www.cambridge.org

https://doi.org/10.1017/S0021937100019754 Published online by Cambridge University Press

https://doi.org/10.1017/S0021937100019754


Victorian Youth & Education

MEMOIRS OF

ELIZABETH HAMILTON
1818 Edition
Elizabeth Benger
Elizabeth Hamilton (1758-1816) was a
prominent figure in the Scottish intel-
lectual landscape of her day. An
Orientalist, a Roman historian, and a
philosopher of education, she published
highly successful books in all these
fields, as well as doing pioneering prac-
tical work for the cause of women's edu-
cation. Benger's is still the only biogra-
phy of this remarkable woman, and it
includes an autobiographical fragment,
extracts from Hamilton's journals, and
letters to her friend and fellow philoso-
pher Dugald Stewart.

706 PAGES, 2 VOLUMES 1-85506-979-2
CLOTH $225.00

VICTORIAN NOVELS
OF PUBLIC SCHOOL LIFE
With a new Introduction
by Christopher Stray
This five-volume set of rare texts
includes works by Henry Cadwallader
Adams, Frederic William Farrar, Talbot
Baines Reed, Arthur Herman Gilkes
and James Edward Cowell Welldon.
2050 PAGES, 5 VOLUMES 1-84371-029-3
CLOTH $595.00

NEW FROM THOEMMES PRESS
www.thoemmes.com

VICTORIAN SOURCES

OF FAIRY TALES 1
A Collection of Researches
With a new Introduction by
Robert A. Gilbert

The work contained here provides a
rich source of illuminating material
about fairy tales, ranging from the
nature of literary theory, the develop-
ment of folklore as a scholarly study,
and the growth of fantastic literature, to
the social effects of philosophical specu-
lation, changing attitudes to childhood
education, and a reevaluation of the
concept of childhood itself.

1420 PAGES, 5 VOLUMES 1-84371-038-2
CLOTH $595.00

VICTORIAN SOURCES
OF FAIRYTALES 2
A Collection of Stories
With a new Introduction
by Robert A. Gilbert
During the nineteenth century, scholar-
ly and popular attitudes towards the
fairy tale shifted, and a darker vision of
fairies emerged. As traditional fairy tales
and literary imaginings progressed,
fairies remained a delight for children
but also became an escape for adults
perturbed by a growing tide of religious
doubt. This five-volume set includes
rare editions of little known as well as
famous fairy tales.

1500 PAGES, 5 VOLUMES 1-84371-039-0
CLOTH $595.00

DISTRIBUTED BY THE UNIVERSITY OF CHICAGO PRESS

1427 East 60th Street, Chicago, IL 60637 * www.press.uchicago.edu
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Science &: Philosophy

MEMOIRS OF THOMAS

BEDDOES, M.D.
j.E. Stock
Thomas Beddoes (1760-1808) taught
chemistry at Oxford, wrote on the phi-
losophy of education and science, and
practiced medicine in Bristol where he
helped to establish the Infirmary. This
biography contains a wealth of detail
about Beddoes's medical and scientific
career—in particular his dealings with
Humphry Davy and Erasmus Darwin.
Unpublished letters and lectures are
included as appendices.

494 PA6ES, 1 VOLUME 1-85506-977-6
CLOTH S125.OO

THE JOSEPH BANKS

BIBLIOGRAPHY OF NATURAL

HISTORY
Catalogus Bibliothecae Historico-
Naturalis Josephi Banks
Jonas Dryander
The Bibliography is a catalogue of
Banks's own library, which was fre-
quented by learned society in the eigh-
teenth century. Comprising a compre-
hensive guide to scientific literature
from the sixteenth through to the eigh-
teenth century, the Bibliography lists key
works in zoology, botany and mineralo-
gy, as well as general works in natural
history. Each volume contains a subject
index.

2646 PASES, 5 VOLUMES 1-84371-025-0
CLOTH $975.00

NEW FROM THOEMMES PRESS
www.thoemmes.com

SCIENCE FOR CHILDREN
Edited by Aileen Fyfe
With a series Preface by Bernard Lightman
and introductory essays by Barbara Gates,
lames A. Secord, and Suzanne Sheffield
Comprising a collection of seven books
by popular science writers, this set
makes available some of the rare classics
of nineteenth-century British popular
science written for children. The work
of both well known authors such as
Margaret Catty and Arabella Buckley, as
well as lesser known writers, is repre-
sented here.

3057 r t t i s , 7 VOLUMES 1-84371-021-8
CLOTH $825.00

THE LIGHT OF NATURE

PURSUED
Abraham Tucker
With a new Introduction by lames A.
Harris
Abraham Tucker (1705-74) was an
important British moral philosopher
whose life's work was The light of
Nature Pursued. Including a short biog-
raphy of Tucker, it was first published
posthumously and was a part of the
intellectual ferment out of which utili-
tarianism emerged. Tuckers eighteenth-
century work, which focused on devel-
oping Locke's ethics, metaphysics and
philosophy of mind, would have a pro-
found influence on nineteenth-century
writers such as William l'aley.

1390 PAGES, 4 VOLUMES 1-84371-016-1
CLOTH $445.00

DISTRIBUTED BY THE UNIVERSITY OF CHICAGO PRESS

1427 East 60th Street, Chicago, IL 60637 • www.press.uchicago.edu
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Classics 8c Philosophy

IT
THE LIFE OF RICHARD

BENTLEY, D.D.
1833 Edition
J.H. Monk
This is the first—and still definitive—

biography of Richard Bentley, written
by the Bishop of Gloucester. Besides
Bentley's remarkable life story, it con-

tains much information about the liter-
ary history of the period and about the

development of Cambridge Universjty.

928 fASU, 2 VOLUMES 1-85506-978-4
CLOTH $245.00

MUSEUM CRITICUM
Cambridge Classical Researches

1814-1826 Edition
With a new Introduction
by Christopher Stray

Museum Criticum was a journal estab-
lished and run from Trinity College,

Cambridge. The journal contains notes

and reviews of classical texts by authors
as distinguished as Richard Bentley and

Peter Elmsley.

1319 PAGES, 4 VOLUMES 1-84371-034-X
CLOTH $445.00

THE PHILOLOGICAL MUSEUM
1832-1833 Edition
With a n.evi Introduction by Christopher Stray

Edited by Julius Hare and Connop
Thirlwall, this journal cdntains articles
on Gteek, English, German, and I.atin

languages as well as on the history and
chronology of the ancient world.

1462 PASO, 4 VOLUMES 1-84371-03S-8
CLOTH $445.00

NEW FROM THOEMMES PRESS
www.thoemmes.corn

THE LEVELLERS
Overton, Walwyn and Lilbume
Edited and with Introductions
by lames R. Otteson

The Levellers burst onto the historical.
political and legal scene during the
English Civil War of 1641-6. As well as
containing all the central writings of

Overton, Walwyn and Lilburnc, this set
includes a selection of responses, criti-
cisms and defenses from other contem-

porary sources.

1475 PASES, 5 VOLUMES 1-84371-0.15-3
CLOTH $675.00

MEMOIRS AND

CORRESPONDENCE

OF JOSEPH PRIESTLEY

Joseph Priestley
Edited by l.T. Rutt
These two volumes present Joseph

Priestley's unfinished autobiography
and his correspondence. Many of these
letters are addressed to Priestley's fellow
Unitarians Theophilus Lindsey and

Thomas Belsham, but they are by no

means confined to religious topics.

1032 PAGES, 2 VOLUMES 1-85506-980-6
CLOTH $275.00

DISTRIBUTED BY THE UNIVERSITY OF CHICAGO PRESS

1427 East 60th Street, Chicago, IL 60637 * www.press.uchicago.edu
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